
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corneliano d'Alba.  Responsabile Procedimento: Mina Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 

 

COMUNE DI CORNELIANO D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE E GESTIONE 
PATRIMONIO COMUNALE 

 
N. 39 del 05/12/2023 

  
 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CORSO RIDDONE 1° LOTTO E 2° 
LOTTO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE E IMPEGNO DI SPESA. (C.I.G. N° 
Z103D96E19).           

 
 
L’anno 2023,addì cinque del mese di dicembre 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corneliano d'Alba.  Responsabile Procedimento: Mina Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CORSO RIDDONE 1° LOTTO E 2° 
LOTTO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE E IMPEGNO DI SPESA. (C.I.G. N° 
Z103D96E19).           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      

 

Premesso che: 

 

- l’Amministrazione Comunale intende eseguire i lavori di riqualificazione di corso Riddone, 

suddividendo gli interventi in due lotti: 

1. lotto: con il primo lotto si intende procedere sia con il prolungamento dell’attuale 

marciapiede, avente una lunghezza di circa ml 92, in blocchetti di pietra di Luserna, 

limitrofo al muro di difesa spondale di recente costruzione, che con la realizzazione di 

un parcheggio in autobloccanti, compreso tra il marciapiede e la strada comunale e la 

realizzazione di  un sistema di raccolta delle acque meteoriche; 

2. lotto: con il secondo lotto si intende ribaltare l’impianto di illuminazione pubblica, sul lato 

opposto della strada comunale corso Riddone, in quanto attualmente l’illuminazione 

stradale risulta indebolita dalle chiome degli alberi del viale. Si intende, inoltre, 

procedere con l’asfaltatura del tratto di strada, delimitando con una diversa colorazione 

la parte riservata ai pedoni;  

 

• non è possibile procedere alla progettazione da parte di questo Servizio Lavori Pubblici – 

Manutenzione e Gestione Patrimonio Comunale, considerata la notevole mole di lavoro e tutte 

le incombenze istituzionali a cui lo stesso deve continuamente attendere; 

 

• pertanto, ai sensi del D. Lgs. 36/2023 art.50, è stata valutata la possibilità di utilizzare la 

prestazione professionale di un tecnico idoneo per le prestazioni professionali succitate: 

 

• quindi, è stata interpellata l’arch. Silvia Oberto (iscritto all’ordine degli architetti della Provincia di 

Cuneo al n° 521), con studio in Cuneo, via Bertano n°21, codice fiscale BRT SLV 66D66 

F952D, la quale con nota registrata al prot.n°5456 in data 04.12.2023 (che qui si intende 

integralmente richiamata), ha comunicato, la  propria offerta per la progettazione esecutiva di 

che trattasi,come segue: 

lotto 1: € 5.854,88 oltre contr. Integr. 4% e I.V.A. 22% € 7.428,68 
 
lotto 2: € 7.143,00 oltre contr. Integr. 4% e I.V.A. 22% € 9.063,04 
 
e così per complessivi € 16.491,72; 

 
 

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale prevede l’assunzione della 
determinazione a contrattare, i cui elementi nel caso di specie sono: 
 

a) l’affidamento ha per oggetto: la predisposizione degli elaborati progettuali, la direzione e 
la contabilizzazione dei lavori, con esclusione del coordinamento sicurezza ai sensi del D. 
Lgs. 81/2008 e s.m.i., secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale, 
relativamente all’esecuzione dei lavori di riqualificazione corso Riddone”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corneliano d'Alba.  Responsabile Procedimento: Mina Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

b) l’affidamento di cui sopra avviene ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 
c) il contratto in oggetto avrà la forma della comunicazione scritta per mezzo della 
corrispondenza, secondo gli usi del commercio; 
d) le clausole contrattuali sono contenute nella presente determinazione, nonché nella 
documentazione trasmessa al soggetto aggiudicatario; 

 
VISTO il curriculum professionale dell’arch. Silvia Oberto, da cui risulta la sua idoneità a ricoprire 
l’incarico in oggetto, in virtù dell’esperienza e della professionalità maturata; 
 
RITENUTA la predetta offerta economica congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale; 
 
VISTO che l’arch. Silvia Oberto risulta in regola con la contribuzione previdenziale obbligatoria; 
 

CONSIDERATO che il soggetto affidatario assume comunque tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della citata L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

 
RIBADITO, quindi, che per l’affidamento dell’incarico di che trattasi è possibile procedere 
attraverso l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 recante il nuovo Codice dei contratti; 
 

DETERMINA 

1) DI ESPLICITARE, come segue, gli elementi della determinazione a contrattare di cui all’art.192 

del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e all’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023:  

 
a) l’affidamento ha per oggetto: la predisposizione degli elaborati progettuali, la direzione e 
la contabilizzazione dei: “Lavori di riqualificazione corso Riddone – 1° e 2° lotto”, consistenti 
nel prolungamento del marciapiede, la realizzazione di un parcheggio, lo spostamento 
dell’impianto di illuminazione pubblica e l’asfaltatura di un tratto di corso Riddone; 
b) l’affidamento di cui sopra avviene ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023.; 
c) il contratto in oggetto avrà la forma della comunicazione scritta per mezzo della 
corrispondenza, secondo gli usi del commercio; 
d) le clausole contrattuali sono contenute nella presente determinazione, nonché nella 
documentazione trasmessa al soggetto aggiudicatario; 

 

2) DI AFFIDARE, in esecuzione alla volontà dell’Amministrazione Comunale di affidare l’incarico 

professionale per la redazione degli elaborati progettuali, la direzione e la contabilizzazione di : 

“Lavori di riqualificazione di corso Riddone – 1° e 2° lotto”,  all’arch. Silvia Oberto (iscritta 

all’ordine degli Architetti della Provincia di Cuneo al n. 521), con studio in Cuneo, via Bertano 

n°21, codice fiscale BRT SLV 66D66 F952D; 

 

3) DI DARE ATTO CHE l’ammontare delle competenze professionali per il predetto incarico, di cui 

alla nota pervenuta a questo Comune in data 04.12.2023 (registrata a prot. n°5456) 

integralmente richiamata, è di €  5.854,88 oltre contr. Integr. 4% e I.V.A. 22% per quanto 

riguarda il primo lotto e di € 7.143,00 oltre contr. Integr. 4% e I.V.A. 22% per quanto riguarda il 

secondo lotto, per l’espletamento dell’attività indicata in premessa; 

 
 

4) DI IMPEGNARE, pertanto, la somma complessiva di € 16.491,72 nel modo che segue: 

missione 10, programma 05, titolo II, macroaggregato 202, voce 8230/85/1 del Bilancio di 

previsione 2023; 

 

5) DI DARE ATTO CHE: 

• L’arch. Silvia Oberto risulta in regola con la contribuzione previdenziale obbligatoria ed 

ha adempiuto all’obbligo previsto dalla L. 136/2010; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corneliano d'Alba.  Responsabile Procedimento: Mina Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• l’affidamento in oggetto avviene nel rispetto del citato art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 

 
6) DI RICONOSCERE CHE è stata verificata la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento del bilancio, con le regole di Finanza Pubblica (art. 9, comma 1) 

lett. a) p. 2 del D.L. n. 78/2009 ) e con l’ ordinazione della spesa stessa. 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corneliano d'Alba.  Responsabile Procedimento: Mina Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
MINA Stefania  

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Corneliano d’Alba, li 14/12/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. CARAFA Vincenzo 

 


